
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489 	 Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3689/2023-DAF/CGP, DE 27/07/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 01, no Processo 
2022/1604437, reconhecendo que o direito do servidor à concessão da 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS GURJÃO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3266460/1, lotado na Coordenadoria do Nú-
cleo das CIRETRAN’S, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/08 a 01/09/2023, referentes ao triênio 04.02.2011/2014 (30 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/08/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3687/2023-DAF/CGP, DE 26/07/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.09, no PAE 
2022/1280540, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Li-
cença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANE PIMENTEL TORK, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176369/1, lotada na Gerência de Controle de Documentos de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 19/07 a 17/08/2023, referentes ao triênio 15.01.2019/2022, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/07/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3686/2023-DAF/CGP, DE 26/07/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.20, no Processo 
2023/2038632, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PAULA ELIZABETH DE ANDRADE PAES DE LIRA 
ROSA, Auxiliar Técnico, matrícula 5141010/3, lotada na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/07 a 01/08/2023, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/07/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3692/2023-DAF/CGP, DE 27/07/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 06/03/2023, e o despacho às fls. 06, no PAE 2023/255300, reco-
nhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NORMA CORDEIRO WILSON, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3263800/1, lotada na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, 
270 (duzentos e setenta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/03 a 
04/12/2023, referentes aos triênios 2000/2003 (30 dias), 2003/2006 (60 
dias), 2006/2009 (60 dias), 2009/2012 (60 dias) e 2012/2015 (60 dias), 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/03/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3691/2023-DAF/CGP, DE 27/07/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 15/12/2022, e o despacho às fls. 05, no PAE 2022/1598280, 
reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NORMA CORDEIRO WILSON, Auxiliar Técnico, ma-
trícula 3263800/1, lotada na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/01 a 09/03/2023, 
referentes aos triênios 1997/2000 (30 dias) e 2000/2003 (30 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/01/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3690/2023-DAF/CGP, DE 27/07/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.12, no Proces-
so 2021/484765, reconhecendo que o direito do servidor à concessão da 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador Autár-
quico, matrícula 55589333/2, lotado na Procuradoria Jurídica, 120 (cento 
e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 05/06 a 02/10/2023, refe-
rentes aos triênios 2016/2019 (60 dias) e 2019/2022 (60 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/06/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 968427

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3655/2023-DAF/CGP, DE 20/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000782;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de São Félix 
do Xingu para o município de Belém no período de 03/08 à 10/08/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referi-
do município. em especial por ocasião da realização do evento Cúpula da 
Amazônia - Diálogos Amazônicos.

nome matricula

Ricardo Marques da Costa 5958764/1

Ian Carlo dos Santos 57229643/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 968320
PORTARIA Nº 3705/2023-DG/CGP, DE 28/07/2023.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registro de Veículos, constante do Memº 037/2023, de 03/07/2023, e 
demais despachos no Processo nº 2023/762512,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3536/2022-DG/CGP, que designou o servidor 
Laureno Manoel Nascimento Lemos, Assistente Administrativo, matrícula 
3154874/1, como integrante da Comissão de Examinadores instituída 
pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 
28/10/2021, para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, 
na CIRETRAN “A” de Castanhal, no período de 22/08/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3708/2023-DG/CGP, DE 28/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO, a solicitação da Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registro de Veículos, constante do Memº 037/2023, de 03/07/2023, e 
demais despachos no Processo nº 2023/762512,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 3728/2021-DG/CGP, os servidores abaixo 
relacionados, para o período de 02/01/2021 a 01/11/2023, das atividades 
que desenvolvem na CIRETRAN “A” de Castanhal.
- PAULO ROBERTO COSTA DA PAIXÃO, Motorista, matrícula 57175786 /1;
– REGINALDO JOFRE GUIMARÃES NUNES, Motorista, matrícula  3221695 /1;
– CLÁUDIO LINHARES DOS SANTOS, ASG, matrícula 3266451/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral


